Eppure, per il Dottore Serafico era un tema importantissimo, come dimostrano le *Collationes in Hexaëmeron* in cui egli intendeva di presentare una visione globale della conoscenza umana, un vero e proprio cammino verso la sapienza cristiana, organizzato in sei gradi ascendenti, costituiti da sei visioni, corrispondenti ai sei giorni della creazione. Secondo il progetto, delineato nella «collatio» III (10), il rapimento mistico avrebbe costituito l'oggetto della sesta visione, sostenuta dai cinque gradi precedenti, inclusa la profezia (la visione del quinto giorno); ma, conclusa la quarta visione, quella della contemplazione, Bonaventura – a causa della nomina cardinalizia e del-

(7) «Solutio. Bene concedimus quod Deus non videtur hic a mortalibus scilicet per speciem nec per sui essentiam, sicut videbitur in futuro, tamen aliter videtur Deus a se ipso, aliter a creatura ipso fruente, aliter a prophetis et hominibus in via. [...] Dicendum est ergo quod prophete viderunt visione intellectuali, sed non que fuit in Verbo, sed a Verbo. Et ita non viderunt Deum per speciem. Ad illud quod obicitur de Paulo dicendum quod visio Pauli non solum fuit a Verbo, sed etiam in Verbo, sed hec visio fuit supra naturam intellectus, ut erat in carne. Et ideo dicitur raptus. Et forte raptus est universaliter quantum ad actus omnium virium, excepto actu vegetative quantum ad potentiam nutritivam, sine quo non posset vivere, ut est vita in via, que est vita animalis. Patet, quod tunc non vivebat simpliciter et sic non est contra illud, quod dicitur: Non videbit me homo et vivet»: ANONYMUS EX SCHOLA FRANCISCALI, *Glossa in II Sententiarum*, d. 8, c. 3, in: BAV, Vat. Lat. 691, f. 62va.

(8) A due obiezioni, basate sul rapimento di Paolo, Odo Rigaldi risponde soltanto: «Ad aliud de Paulo patet responsio, quia non erat "visio" viatoris in raptu» (*In II Sententiarum*, d. 8, p. II, in: BRUGGE, Openbare Bibliotheek, ms. 208, f. 224rb-224va).

(9) *II Sent.*, d. 23, a. 2, q. 3, concl., in: *Opera theologica selecta*, II, 563-564; *III Sent.*, d. 35, a. un., q. 1, resp., in: *Opera theologica selecta*, III, 779; *IV Sent.*, d. 6, p. 2, dub. 1, in: *Opera theologica selecta*, IV, 149. I *Commentaria in IV libros Sententiarum*, il *Breviloquium* e l'*Itinerarium*, saranno citati dall'edizione *Opera theologica selecta*, I-V, Quaracchi 1934-1964, mentre le altre opere dall'edizione maggiore: *Opera omnia*, V-IX, Quaracchi 1891-1902, ad eccezione dei *Sermones*, per i quali esistono le nuove edizioni critiche di J. G. Bougerol.